Theodericus SACRÉ

DE COLLOQUIIS QUIBUSDAM SCHOLASTICIS
INTRA VICENNIUM FASCALE CONSCRIPTIS

Sembra che in Italia tutti abbiano perduto la testa. I Capi conducono ciecamente il Paese alla rovina, mettendolo contro tutto il mondo. Il popolo si esalta al pensiero della Guerra e, educato alla violenza, pensa di poter vincere tutto il mondo.
(*R^{mus} D.D. Dominicus Tardini, exeunte anno 1935*)¹

Abhinc annos circiter quattuor, auditores, cum collegae cuiusdam atque amici rogatu in ea carmina Latina inquirere coepissem, quae tempore fascalium seu fascistarum in lucem essent edita, permultas incidi in lucubrationes alias, quae variis ac diversis litterarum generibus erant scriptae, quaeque cum his Musae fetibus, qui mihi tum erant curae, quodammodo essent comparandae. Alii enim orationes texuerant laudum Mussolinianarum plenas, alii ipsius Ducis contiones Italicas Latinum in sermonem verterant eo consilio, ut versiones Latinae in scholis praelegerentur, alii narrationes ac fabulas Latine dederant foras, in quis locum non ignobilem obtinebat vel Dux, vel ipsius laus, alii denique inscriptiones atque elogia effinxerant, quae in parietibus quibusvis incisa varii generis aedificia in urbibus Italiae ornarent, praecepta quaedam traderent, mores quosdam inculcarent, patriae et summi eius moderatoris laudes canerent.² Itaque sese mihi tum obtulerunt varia quoque opuscula, quae praeceptores doctoresque Italici ad scholas Latinas adhiberent, discipulorum autem greges probi legerent ac perdiscerent.

Haec ergo prolusio, qua rem dodrante horae adumbraturus potius sum quam tractaturus, ex eo est orta, quod mihi forte obviam est factus colloquiorum scholasticorum numerus non ita parvus, quae ineunte saeculo vicesimo iuris sunt facta publici, hoc vero aevo in bibliothecis horreisve, ut ita dicam, digitalibus delitescunt,³ vix cuiquam nota, etiamsi multa exempla ab Aloisio Miraglia in sedem quandam retis mundani perutiliter sunt congesta; quibus ipse libenter sum usus. Quotiens enim de dialogis colloquiisve scholasticis est sermo, totiens in mentem nobis veniunt Erasmus, Vives, aliive pauci qui saeculo decimo sexto scripserunt,⁴ neque nos fugit postea quoque genus id floruisse, donec rationes docendi vivae in usu essent et discipulis intra gymnasiorum parietes Latine esset vel assidue vel per occasiones loquendum; at quotus est quisque qui vel sciat vel coniciat, etiam secundo, tertio, quarto superioris saeculi decenniis eiusmodi dialogos satis multos typis excusos atque discipulorum in usus esse divulgatos? Nonne nostrum plerique, haud ignari longaequam fuisse